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Republika e Kosov6s

Republika Kosova- Kosova Cumhuriycti

Komuna e Prizrenit

OpStina Prizren - Prizren Belcdiyesi

Procesverbali p6r Projekt-Rregulloren p6r Varrim dhe Mir6mbajtjen e

Varrezave tE Reja t€ Prizrenit nd Landovic€
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Publikimet:

Publikimetjan6 b€rd me 05.05.2025 nd webfaqe zyrtare tE komun€s, nE facebook-un e komun€s, si dhe

nd platformEn e konsultimeve publike:

Nd webfaqe:

https://prizren.rks-sov.net/wp-content/uploads/2025/05,Niottim-pej-organizinr in-e-KONS U LTIM lT-

oubl ik-oer-Proiekt-Rrequ lloren-Varrim-dhc-Mircrnba lcn Varrezave-te-Reia-te-Prizrenit-ne-

Landovice.pdf

Nd platform€:

https://konsu ltiinet.rks-gov.net/viervConsu lt u l-) 'lConsultation IDh 42820

Njoftimi si lajm n€ webfaqe:

httos://orizren.rks-sov.net/news/nioftim-ocr-orqanizimin-e-konsultinTit -ll tu b lik -Der-nroiekt-rregu I lol'en-

https://prizren.rks-qov.net/nervs/u-nrbait-konsu ltirn ru b lik- llc r-l)Io ekt-rre ullores-ner-varrim-dhe--l-)

rnirembaitien-e-varrezave-te-reia-te-prizrenit-ne-landovice/
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Njoftimi nE Facebook:

https://wrwv.facebook.com/shale/o/ I DxZL2i 1 I 2/

Me 05.05.2025, njoftimi dhe projekt-rregullorja (ne tri gjuhe) u eshte derguar p€rmes emailit,

qytetareve, klubet sportive, OJQ, organizata t€ ndryshme, drejtor t€ shkollave, bizneseve, orguizatat

studentore, ekspert tE fushave, mediat lokale, shoqatave td ndryshme si dhe organizata rinore, qE tE ken€

mundesi te nj ihen m€ detajshdm me dokumentin n€ fale, sepse disa nga ta nuk kishin pasur mund€si ta

lexonin td publikuar nE ueb faqe.

Me 14.05.2025, eshte mbajtur konsultimi publik, vegeza e publikimit td lajmit pdr mbajtjen e

konsultimit:

NE webfaqe:



Konsultimi ka filluar nE or6n 11:15

Ymer Berisha-Udh6heqds i NjdsisE p€r Komunikim me Publikun ka hapur konsultimin publik duke

falOnderuar qytetaret, perfaqesues te shoqdrise civile, te nderuar gazetarC, media n€ pdrgjithesi, n€ em6r

te kryetarit te komun€s zoti Shaqir Totaj, pershEndes tE gjithE vegan€risht te giitheve sE bashku dhe po

vazhdojmE si komun€ qe te shkruajme dokumente profesionale dhe qdjand nd funksion td kauzave pdr

te cilat shkruhen.

Njoftoj audienc6n dhe te giithe qltearet e komunes s€ Prizrenit se po bEjm6 drafte rregullore pEr varrim

dhe mir€mbajtjen e varrezave tE reja te komunes sE Prizrenit.

Ky dokument prek secilEn familje, madje ky dokument rregullon edhe secilin individ per arsye se kejt
qeniet njerdzore t€ gjalta, i n€nshtrohen procesit td vdekjes dhe ne d€shirojmd q€ edhe ky proces te

negullohet profesionalisht me kujdes maksimal, me kujdes te eksperteve dhe tE njer€zve te cilet kane

ndjeshm€ri td kdsaj fushe.

Dokumenti eshte bera publik dhe sigurisht ju keni edhe kopjet fizike , tashmE nE mbajtje. Po ashtu

komuna e Prizrenit 6shtd kujdes se ky dokument q€ publikohet nd webfaqen zyrtare te komun€s s€

Prizrenit dhe n€ platformat e rrjeteve sociale qd komuna ka.

Qdllimi 6shte qd t6rd dokumentin kand mundesi ta shohin tE gjithE qytetaret, te gjithd grupet shoqerore,

te giithe ata te cilet jane te interesuar tE japin komente, ide, sugjerime ose gjetje, ne menyre qe ky

dokument te jete sa m€ pdrmbajdsor dhe sa md gjithEp6rfshirds. Komuna eshtE duke implementuar

politikat e hapura, qytetarin dhe kdrkesat e tij i ka nE fokusin kryesor.

Ymer Berisha-Keshtu qe bart€s i k€tij dokumenti dhe i kdsaj politike publike EshtE drejtoria e

shErbimeve publike, k6tu e kemi edhe zotin Qel€ Lamaj drejtor i DSHP-s€ dhe zyrtarin Perparim Shala

nga DSHP-sE, te cilet me kujdesin maksimal do te marrin tE giitha sugjerimet e tuaja dhe ato tE cilat

mund td inkorporohen nE kdtE dokument, do te kemi k€naqdsinE q€ t'i inkorporojmE me t€ vetmin q€llim

per te gjithe q)tetaret e komunds,sot tE trajtohen me dinjitetin me te lafte tE mundsh€m dhe ceremonia

e varrimit nE hapEsird publike.

Ka impakt G te giithe ne,koncepti i diskutimit publik sot i ketij dokumenti €shtd nE kdt€ menyrE, pas

fialds hapEse time do td kete nje {alE pershEndet€se edhe lalE elaboruese te shkufter, drejtori i

Sh6rbimeve Publike zoti Qel6 Lamaj. Pastaj tE nderuar te pranish€m do tE keni kohdn tuaj me ngritje

dore em€r mbiemer qe te procesverbalit ta pdrfshij€ emrin mbiemrin dhe kontributin qe do te jepni.

Ju ftojmE qe te jeni totalisht te hapur, pa hezitim, td merrni fialEn dhe tE jepni idet6 e juaja pdr kdtE

dokument. Ky dokument nuk e mbyll diskutimin me qltetaret sot, per arsye se deri nE dat€n 20 maj
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2025 do td pranojmd edhe online sugjerime dhe ide p6rmes platformave dhe webfaqes sE komun€s. Po

si finale dokumenti do te shkojts edhe nts drejtim tE Kuvendit tE Komun€s. Drejtori do td kujdeset qe

me kryetarin dhe kryesuesen tE marrin pikE meritore nd nj6 prej mbledhjeve te ardhshme tE Kuvendit.

Aty te gjithe kuvendare q€ p6rfaq6sojn€ edhe partite te ndryshme politike do tE ken6 kohEn e tyre dhe

mundEsinE e tyre qe te japin ide, sugjerime, gjetje e gfarEdo tjetdr dhe nd fund fare dokumenti do td

votohet dhe pastaj Drejtoria e Shdrbimeve Publike e fiton te drejten qe te giitha kerkesat qe i ka

dokumenti t'i zbatoje edhe teknikisht n€ teren me operatoret ose me subjektet me tE cilat realizohet kjo

politikE publike qd jane varreza te reja te q),tetit. dhe tashmE e dimd se qyteti eshtd ne kErkesd te

perditshme nE drejtim te komunes qe sa me shpejt qE €shtE e mundur lokacioni i ri tejete nd funksion

te kesaj situate per arsye se varrezat e vjetra tashmd jane te stgrmbushura dhe qytetardt kane veshtir€si

per te gjetur hapdsird, p6r t'i varrosur m0 td dashurit e tyre edhe pse dshtd moment pikEllimi.

Qel€ Lamaj, drejtor i Drejtorisd sE Sh6rbimeve Publike, tE nderuar pjes€marrds, sot parajush ekziston

nj€ draft dokument rreth varrezave te reja te qltetit Prizreni qd ka qenE k€rkese e kamotshme edhe

qytetareve edhe bashk6sive fetare duke e ditur qe bashkEsia fetare islame kryesisht n€ lokacionin e

vjetEr 6shtd st€mgarkuar.

Kjo iniciativ€ tsshte marre vite me pare, mirdpo asnjEherd nuk ka mundur te futet ne funksion pdr shkak

t€ procedurave tjera ku me ardhjen nE qeveri te zolit Totaj eshte marre shumE seriozisht ky lokacion

dhe faktikisht po vjen dita ku do tC funksionalizohet dhe pritet qE gjate ketij vitit duhet td fillohet veg

me varrimet nd lokacionin e ri. Sot nuk po i shoh bashkesite fetare k6tu, me te cilet kemi pasur takim

edhe me ta.

DomethEn6, gjatd hartimit te kesaj rregullore, ku kisha mundur me e fal€nderuar n€ k€td rast kontributin

e konsulencCs edhe komisionit, i cili ka mbajtur takim me radh€ dhe 6shte marrd deri te nje dokument

itille, i cili nE njE seanc6, qE mendojmE ne kete seance qe do te marre gjat6 muajit maj n€ asamblen6

komunale ta merre edhe miratimin dhe partnerijonE ne kete rast te filloj6 me finalizimin e atij lokacioni

rreth varrimit t€ qytetardve.

Ne mendojmd si qeveri lokale se dshtd njd prej projekteve me te rendesishme dhe premtimeve te zotit

Totaj qE varrezat te qytetit, md nd fund, e kand gjetur lokacionin e pdrshtatsh6m dhe p€r disa vite me

radhe mund te themi per 30-40 vjet eshte zgjedhur problemi i varrezave td qytetit te Prizrenit.

Prandaj k€rkoj edhe nga ju td pranish6m k€tu q€ tE jepni komente tuaja rreth draft dokumentit q€ ta

bejme kete dokument sa md funksional qe pastaj glat€ funksionalizimit mos hasin nE ndonjd problem

rreth ketij dokumenti. K6shtu qd jeni t€ hapur, ky dokument €shdt i publikuar edhe nd webfaqen e

komunds ka koh€ sa e di unE edhe disa dit6, jav€s sE ardhshme qd mund tE jepni komentet e juaja dhe

ta plot€sojne pra kEtd dokument dhe ta bejne sa m€ funksional.

Parcela do te ketE mbi 58 hektar6, do t€jetd hapEsirE pdr td gjitha komunitetet. Esht€ hartuar njd projekt

td cilin e kemi €shtE njE projekt kryesor. Edhe ka me pas hap6sira tC mjaftueshme per te giitha

bashkEsit€ fetare.
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Nga kjo foto kdtu i drejtohemi edhe bashk€sive komunitetit tE komuniteteve fetare disave u kemi pasur

adresat edhe ja kemi dordzuar si draft dokument dhe sa md shpejt q€ ata kan€ mund€si td na ofrojnd

ndse kand vErejtje, sugierime, komentet e tyre qE ta plotEsojne kete dokument.

Faleminderit. Faleminderit si drejtor.

YmEr Berisha, edhe njdher€ komuna qltetarin e ka n€ fokus, k€rkesdn e tij dhe jeni duke e par6 se

Prizreni nE tere territorin e komunEs eshte kthyer nE kantier ndErtim kemi hyr6 nd Shatervan qe eshte

guxim edhe teknik edhe politik per ta rregulluar dhe infrastruktur€n e elektrifikimit ta bdjmd ndn tokE.

Kemi hapur rruge te reja G cilat e kan€ ndihmuar dhe po e ndihmojn€ komunikacionin dhe zhvillimin

e tij tC lirE.

Tanim€ k€rkesa e bashk€sive fetare, siE e thote drejtori, edhe kerkesa e tE giithd qytetareve per varreza

te reja te qytetit dhe ndihemi krenar qE brenda pak muajve do te fillojne varrimet e reja, k€shtu q€

bashkd me qyetarin dhe kdrkesat e tyre do te rrotullojne gjat€ kohds drejt sukseseve, sukseseve td reja.

Jemi tE hapur pdr mendimet e td gjithdve, atyre qE mendojne se mund te kontribuojnd n0 secilin fush€

ose nd secilin politikE publike te komunes e Prizrenit.

Tani ju ftoj me nj6 ngritje dor€ em€r-mbiemEr p6r shkak te procedur6s sE procesverbalit dhe ta

komentojm€ dokumentin qC Drejtoria e Shdrbimit Publike sot e ka n€ konsultim publik.

Eroll Shabani nuk kam me shtuar digka specifike disa herE €shtE njE problem teknik me k€to webfaqe

edhe derisa e kemi marr6 rregulloren, hala nuk kemi mb€rri me shqyrtu detaje, por gjithsesi n€se e

shohim td arsyeshme si EC ma Ndryshe deri m€ dat€n 20 do i paraqesim me siguri komentet apo

sugjerimet.

Sa pdrket nevojEs, drejtori e shprehu sepse me te veftete eshte nje nevoj6 e madhe sepse shpesh edhe

ne si EC e kemi ngritur si shqet€sim edhe te ne poashtu qytetar€t ndryshe me paraqesin si shqet6sim

mungesen e hap€sir€s ne varreza, keshtu qe besoj qd del mE e mira edhe td arrihet td finalizohet ky

projekt mjaft i nevojshdm.

Besim Kryeziu jam perfaq6sues i komunitetit protestant. Pdrshendetje per kete diskutim t6 hapur.

Megjithatd, ne nuk kemi marrd nj€ rregullore te tille, nuk kemi informuar, k€shtu q€ e kam shqet€sim

ktsshtu nuk e kam pasur, pra, rastesisht e pash nE televizioni e Prizrenit per kete njoftim edhe erdha.Nuk

e di pse, por, besoj se do t€ kishte qend e udh€s qd me e sjell dokumentin, ta kemi kdtu dhe plus k6saj,

jam anekr ne kEshill, nd KKSB, do tE duhet td isha i njoftuar per kete.

Ymer Berisha, Faleminderit, n6se unE e cek se i kemi pasur disa adresa, tE cilatja kemi d0rguar, nuk

kemi pasur adresdn ejuaj. Plus dokumenti eshte ne web-faqen e komunes, qe eshte publik, qE e kemi

mundur me e vendos aty, po nuk 0sht0 von€. Qysh sot mundem me thend qE edhe n€se duhet edhe nj6

pjesE fizike tE dokumentit tju ofroj, shkoni n€ drejtorin6 e sh€rbimeve publike aty eshte PEryarimi dhe

ju siguron nje material te till6.
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Dikush tjeter? Nese nuk kemi, at6her€ un6 edhe nj0here ne emerte kryetarit ketu doju falEnderoj secilin

veq e veg dhe te giithe qltetaret e komunes tone. Nuk do te jete dokumenti i fundit as politika e fundit

publike qe del nd konsultim me qytehret e qytetit te Prizrenit.

D6shirojmE qE td jemi bashk€ me qltetaret ne rrugetimet tona dhe nE anitjet tona, madje edhe nE n0

takimet tjera qd mund t'i kemi duke e pErmir6suar nj0ri-tjetrin dhe duke komunikuar sa me afer qC eshG

e mundur. Komuna 6shtd e hapur, komuna Esht6 e qytetareve, per qltetaret, k€shtu q€ shihemi n€

konsultime td tjera publike ose debate te tjera.

Faleminderit shumE edhe nj€her€ pdr pranimin tuaj.

Konsultimi ka p6rfunduar nE or6n ll:35

Ne kete vegez : https://wrvw.facehook.com/sharc/v/ I 6R9t2Yrx8/ , mund t6 gjeni video incizimin e

konsultimit publik.

ProcesmbajtEs:

Laura Suka
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